Projeto de resolução - du0hqtp9

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: du0hqtp9
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
28/02/2024
Projeto de resolução nº 112/2024
Protocolo nº 1252/2024
Processo nº 491/2024

Autor: Dep. Valdir Barranco

Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao
Senhor Altamiro Schumann.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor Altamiro Schumann, pelos relevantes
trabalhos prestados ao Estado de Mato Grosso.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Almiro Schumann nasceu no dia 20/05/1943 em Santa Catarina. Aos 21 anos de idade casou-se com Loni
Ramm com quem teve 07 filhos. Vendo seus filhos crescer e ter uma vida muito difícil na lavoura, foi em
busca de melhorias, conseguiu um emprego em um Sindicato, trabalhou como garçom, em serrarias,
surgindo assim a oportunidade de trabalhar em uma hidroelétrica que assim ficou por 3 anos. Chegou em
Sinop no ano de 1992 residindo até a presente data trabalhando diariamente com sua esposa na Agricultura.
Hoje atua com os cooperados da Cooperativa da Agricultura Familiar o qual faz parte desde o princípio de
seu nascimento enquanto Associação. Almiro é um associado que deixa um grande legado a essa brilhante
cooperativa, pois juntamente com seu filho ajudaram na criação da mesma e nunca mediu esforços para que
essa cooperativa prosperasse e levasse o nome dos Agricultores Familiares a frente, exemplo disso é que
aos 80 anos de idade sempre junto com sua esposa levanta as duas horas da manhã para colher, limpar
embalar cheiro verde e abastecer as escolas da rede pública de Sinop. Almiro é uma figura marcante para a
Cooperativa e principalmente aos familiares. Altamiro é um exemplo profissional de atuação e dedicação ao
Estado de Mato Grosso.

1

Projeto de resolução - du0hqtp9

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 28 de Fevereiro de 2024

Valdir Barranco
Deputado Estadual

2